
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi 

tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per l’affidamento del servizio di 

erogazione di prestazioni infermieristiche per prelievo ematico a favore di utenti dell’Azienda 

Sociosanitaria Ligure 5 per un periodo di 9 mesi.  

Determina di aggiudicazione gara. 

 

CIG B218928395 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Sara Tarabella 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore Distretto 18 

 

Importo di spesa  

€ 203.000,00 

Anno 2024 

€ 66.350,00 

€ 4.000,00 iva esclusa (art. 45 
D.Lgs. n°36/2023) 

Anno 2025 

€ 132.650,00 

    

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 70.350,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

135070045 

190021020 

2024/498 

2024/499 

 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

Determinazione 0000892//2024 del 21/08/2024 Pagina 1 di 6



 2  

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi 

tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per l’affidamento del servizio di 

erogazione di prestazioni infermieristiche per prelievo ematico a favore di utenti dell’Azienda 

Sociosanitaria Ligure 5 per un periodo di 9 mesi. 

Determina di aggiudicazione gara. 

 

IL  DIRETTORE f.f. 

S.C.  PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Visti: 

- l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia di valore pari o superiore a euro 140.000,00 ed inferiori ad euro 221.000,00; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

-  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

- l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 

per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”; 

Verificato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Determinazione 0000892//2024 del 21/08/2024 Pagina 2 di 6



 3  

Constatato che, per valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP ritiene 

che in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 

2 del d.lgs. 36/2023; 

Premesso che ASL5 ha, coerentemente con la programmazione biennale degli acquisti approvata 

con Deliberazione n°899 del 02/11/2023 per il biennio 2023/2024 (CUI S00962520110202300017), 

attivato una procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del 

d.lgs. n. 36/2023 da espletarsi tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per 

l’affidamento del servizio di erogazione di prestazioni infermieristiche per prelievo ematico a favore 

di utenti dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 per un periodo di 9 mesi; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 612 del 12/06/2024 con la quale è stato dato avvio 

alla suddetta procedura d’appalto prorogando il contratto in essere fino ad aggiudicazione di gara; 

Preso atto che: 

- In data 14/06/2024 prot. n° 26315 questa Azienda ha pubblicato, sul sito istituzionale 

(www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx) e su piattaforma Sintel (ID 

185198973) un avviso per indagine di mercato volto a ricevere manifestazioni di interesse 

per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- scaduto il termine per poter manifestare interesse, si è preso atto che n°5 Operatori 

economici hanno manifestato volontà di partecipare alla procedura di gara (Alcantara Srl,  

Studio Infermieristico Associato Monsignori Francesco Ed Associati, Societa' Cooperativa 

Sociale Centopassi A.R.L., Medicasa Italia Spa, International Medical Systems Srl); 

- gli Operatori economici sono stati successivamente invitati a partecipare alla gara (ID Sintel 

186058163), da aggiudicare attraverso il criterio dell’Offerta economicamente più 

vantaggiosa a norma dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, con scadenza per 

presentare le offerte fissata il giorno 26/07/2024 ore 10:00; 

- alla scadenza del 26/07/2024, un solo Operatore economico “Studio Infermieristico 

Associato Monsignori Francesco Ed Associati” ha presentato offerta; 

Dato atto che: 

- alla scadenza dei termini di cui sopra, il Rup di gara e i suoi collaboratori hanno visionato e 

verificato la regolarità della documentazione amministrativa presentata tra cui Dgue, Durc, 

Patto di integrità e accettazione delle condizioni previste nella lettera di invito e nel 

capitolato di gara; 

- in data 30/07/2024 con protocollo interno n° 117, a norma dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. 

n°36/2023 il RUP ha nominato la commissione tecnica per la valutazione e attribuzione del 

punteggio all’offerta tecnica presentata; 

- la commissione nominata si è riunita in data 01/08/2024 con successiva elaborazione di 

apposito verbale avente protocollo n° 205/Distr18 del 05/08/2024 di valutazione di idoneità 

al Capitolato di gara e attribuzione del punteggio tecnico di 54/60 ammettendo l’Operatore 

economico alla fase successiva di valutazione dell’offerta economica; 

- in data 05/08/2024 il Rup e i suoi collaboratori hanno proceduto con l’apertura della busta 

economica, prendendo atto che l’offerta economica proposta ammonta ad € 199.000,00 

esente iva; 

 

Considerato che, al fine del controllo di requisiti e dato che la registrazione anagrafica dell’O.E. su 

piattaforma sintel presentava un mero errore materiale sul CF e che tale errore ha causato 

Determinazione 0000892//2024 del 21/08/2024 Pagina 3 di 6

http://www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx


 4  

l’impossibilità di accedere al FVOE 2.0. su indicazione di ANAC si è proceduto con la verifica 

“extra-fascicolo” con invio via pec della documentazione presente nel fascicolo verificandone la 

regolarità; 

Valutato che il valore dell’appalto risulta essere inferiore ai 221.000,00 euro (soglia europea); 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Considerato che, nel caso di successiva intervenuta aggiudicazione centralizzata di prestazioni 

ricadenti nel presente appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL provvederà alla risoluzione 

anticipata del contratto e all’adesione al contratto scaturente dall’aggiudicazione della procedura 

centralizzata; 

Ritenuto quindi opportuno aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si 

intendono integralmente riportate, il servizio di erogazione prestazioni infermieristiche per prelievo 

ematico a favore degli utenti di ASL 5 per n° 9 mesi a far data dal 01/09/2024 e sino al 30/05/2025 

all’operatore economico “Studio Infermieristico Associato Monsignori Francesco ed associati”, con 

sede legale in Via Ghiarettolo n° 10, Sarzana (SP), P.IVA 01354970111 per un importo 

complessivo di € 199.000,00 esente iva; 

Ritenuto inoltre: 

-  di prendere atto dell’accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D. 

Lgs. n. 36/2023, pari ad € 4.000,00 esente iva e dell’approvazione del quadro economico 

dell’intervento avvenuto con Determinazione n° 612 del 12/06/2024; 

- di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro 

nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n° 465 del 16/05/2024; 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro  

203.000,00 Iva esente e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e finanziarie; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, espletata 

attraverso piattaforma di intermediazione Sintel e finalizzata all’attivazione di un contratto per la 

durata di 9 mesi decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo per la fornitura del 

servizio di erogazione di prestazioni infermieristiche per prelievo ematico a favore di utenti di 

ASL 5 per un importo di € 199.000,00 all’operatore economico Studio Infermieristico Associato 

Monsignori Francesco ed associati, con sede legale in Via Ghiarettolo n° 10, Sarzana (SP), 

P.IVA 01354970111; 

Determinazione 0000892//2024 del 21/08/2024 Pagina 4 di 6



 5  

3. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

4. che l’amministrazione non ha operato alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici da ammettere alla presente procedura; 

5. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n° 36/2023, 

sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell’operatore economico; 

6. di prendere atto dell’accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D. 

Lgs. n. 36/2023, pari ad € 4.000,00 con annesso il quadro economico dell’intervento (agli atti 

della S.C. scrivente); 

7. di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro 

nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n° 465 del 16/05/2024; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali.  

 

IL DIRETTORE f.f. 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI ) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Motivo: firma con funzioni vicariali

Determinazione 0000892//2024 del 21/08/2024 Pagina 5 di 6



52-67-B0-D6-6B-F3-54-30-C6-9A-92-5A-2E-43-BA-19-CD-1E-D0-B0

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 21/08/2024 13:54:40

S.N. Certificato: 3D528BD7

Commento: firma con funzioni vicariali

Validità certificato dal 19/10/2021 08:04:52 al 19/10/2024 08:04:52

Soggetto: LAURA PIERAZZINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 21/08/2024 11:23:43

S.N. Certificato: B79F6B37

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000892//2024 del 21/08/2024 Pagina 6 di 6


